
 

  ỦY BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ NINH BÌNH 

 
Số:           /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

  TP. Ninh Bình, ngày       tháng 10  năm 2022 

KẾ HOẠCH 

Đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn trên 

 địa bàn thành phố Ninh Bình giai đoạn 2022 - 2025 

 

Thực hiện Kế hoạch số 79/KH-UBND ngày 20/4/2022 của UBND tỉnh  

Ninh Bình về đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn trên địa bàn 

tỉnh giai đoạn 2022-2025, Công văn số 455/UBND-VP3 ngày 03/10/2022 của 

UBND tỉnh về việc triển khai Kế hoạch đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động 

nông thôn giai đoạn 2022-2025. UBND thành phố xây dựng Kế hoạch đào tạo 

nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn trên địa bàn thành phố giai đoạn 

2022-2025 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Đẩy mạnh công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn theo hướng 

nâng cao chất lượng, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện 

đại hóa nông nghiệp nông thôn. Tạo điều kiện thuận lợi để lao động nông thôn 

tham gia các chương trình đào tạo phù hợp với trình độ học vấn, điều kiện kinh 

tế - xã hội của thành phố. 

- Tăng cường đào tạo nghề cho lao động nông thôn gắn với giải quyết 

việc làm sau đào tạo nhằm tăng thu nhập, giảm nghèo bền vững; chuyển dịch cơ 

cấu lao động, góp phần xây dựng nông thôn mới trên địa bàn thành phố. 

2. Yêu cầu 

- Tập trung đào tạo nghề nông nghiệp nhằm nâng cao giá trị cho các nhóm 

sản phẩm chủ lực, nhóm sản phẩm chủ lực gắn với xây dựng nông thôn mới theo 

mô hình “Mỗi xã một sản phẩm” (OCOP). Tập trung đào tạo phát triển các cây 

trồng, vật nuôi có lợi thế. Đào tạo nâng cao trình độ cơ giới hóa, công nghệ cao, 

tự động hóa đồng bộ từ sản xuất đến thu hoạch, bảo quản, chế biến; ứng dụng 

công nghệ thông tin và đào tạo chuyển đổi số cho lao động ngành nông nghiệp. 

- Thực hiện đào tạo theo nhu cầu học nghề của lao động nông thôn, nhu 

cầu sử dụng lao động của doanh nghiệp, hợp tác xã và yêu cầu của thị trường lao 

động; gắn đào tạo nghề với chiến lược, kế hoạch phát triển kinh tế xã hội, quy 

hoạch xây dựng nông thôn mới của thành phố. 

- Cơ sở tham gia đào tạo nghề phải có đủ điều kiện, được hoạt động giáo 

dục nghề nghiệp; không tổ chức đào tạo nghề khi chưa dự báo được nơi làm việc 

và mức thu nhập của người lao động sau khi học nghề. 

- Đào tạo nghề đúng đối tượng, đúng mục đích, đạt hiệu quả cao. 
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II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tuyên truyền, tư vấn học nghề nông nghiệp và việc làm đối với 

lao động nông thôn 

- Hàng năm, xác định nội dung tuyên truyền, tư vấn học nghề, việc làm với 

lao động nông thôn và phân công cụ thể cho các phòng, ban và UBND các 

phường, xã triển khai thực hiện. 

- Tích cực tuyên truyền sâu rộng về các chủ trương của Đảng, chính sách, 

pháp luật của Nhà nước về vai trò, ý nghĩa của công tác đào tạo nghề đối với phát 

triển kinh tế - xã hội, tạo việc làm, nâng cao thu nhập đến người lao động nông 

thôn để tự nguyện, chủ động tham gia học nghề. 

2. Hỗ trợ đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn 

- Đối tượng hỗ trợ đào tạo: 

+ Lao động trong độ tuổi lao động làm nông nghiệp ở các vùng sản xuất 

hàng hóa thực hiện cơ cấu lại ngành nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới. 

+ Lao động trong các hợp tác xã, trang trại, gia trại, doanh nghiệp nằm 

trong vùng quy hoạch sản xuất nông nghiệp tập trung các sản phẩm chủ lực; lao 

động trong các làng nghề tham gia phát triển làng nghề, bảo tồn làng nghề 

truyền thống gắn với các giá trị văn hóa, du lịch nông nghiệp nông thôn; lao 

động tham gia vào chương trình phát triển các sản phẩm OCOP; chuyển đổi số 

trong nông nghiệp; người có nhu cầu đi xuất khẩu lao động.  

- Nội dung đào tạo: 

Ưu tiên nghề mới: Bán hàng Online, kinh doanh các sản phẩm nông sản 

địa phương, đào tạo các nghề phù hợp với định hướng phát triển nông nghiệp và 

nhu cầu học nghề nông nghiệp của người dân, đặc biệt nghề “Giám đốc HTX 

nông nghiệp”. 

3. Đào tạo nghề “ Giám đốc Hợp tác xã nông nghiệp” 

- Đối tượng đào tạo: Cán bộ quản lý hợp tác xã (HTX), tổ hợp tác, lao động 

có mong muốn bổ sung kiến thức về hợp tác xã nông nghiệp. 

+ Độ tuổi tham gia học nghề: Trong độ tuổi lao động theo quy định và 

một số cán bộ hợp tác xã quá tuổi lao động hiện đang làm trong các hợp tác xã 

nông nghiệp, có nhu cầu học nghề “Giám đốc hợp tác xã nông nghiệp”. 

- Nội dung đào tạo: Chương trình dạy nghề trình độ sơ cấp nghề “Giám đốc 

Hợp tác xã nông nghiệp” được phê duyệt tại Quyết định số 4468/QĐ-BNN-

KTHT ngày 17/11/2021 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. 

4. Giám sát đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ đào tạo nghề 

nông nghiệp 

- Tăng cường công tác chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát. Hàng năm, 

xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát định kỳ và đột xuất theo phân cấp các đơn vị 

đào tạo nghề trên địa bàn thành phố qua đó phát hiện và xử lý kịp thời những thiếu 

sót, sai phạm trong quá trình thực hiện.  
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- Tổ chức khảo sát, đánh giá hiệu quả công tác đào tạo nghề nông nghiệp 

thông qua số lượng lao động ứng dụng nghề đã học vào sản xuất, hiệu quả sản xuất 

trước và sau học nghề; đồng thời đề xuất giải pháp có hiệu quả để triển khai thực hiện 

trong thời gian tới. 

III. DỰ KIẾN SỐ LƯỢNG ĐÀO TẠO, BỒI DƯỠNG VÀ KINH PHÍ 

THỰC HIỆN 

1. Số lượng đào tạo bồi dưỡng giai đoạn 2022-2025 

- Đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn: Dự kiến tổ chức đào 

tạo cho 520 lao động là thành viên của Hợp tác xã, tổ hợp tác, trang trại, gia trại, 

doanh nghiệp trên địa bàn thành phố. 

- Đào tạo nghề “Giám đốc Hợp tác xã nông nghiệp”: Dự kiến đào tạo cho 

15 người. 

2. Tổng kinh phí thực hiện và nguồn kinh phí thực hiện 

Kinh phí thực hiện Kế hoạch này được bố trí từ nguồn vốn Chương trình 

MTQG xây dựng nông thôn mới, Nguồn ngân sách của tỉnh; Nguồn ngân sách 

của thành phố. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng kinh tế 

- Chủ trì, phối hợp với phòng, ban có liên quan và UBND các phường, 

xã tổ chức triển khai, thực hiện Kế hoạch này đảm bảo thiết thực hiệu quả. 

- Chủ trì, phối hợp với phòng, ban, đơn vị có liên quan xây dựng kế hoạch và 

dự trù kinh phí thực hiện các hoạt động đào tạo nghề nông nghiệp; 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách phát triển sản xuất 

nông nghiệp, đào tạo nghề, các mô hình dạy nghề hiệu quả, các gương điển hình 

sản xuất giỏi, nông dân đã thành công sau khi học nghề; 

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát đánh giá công tác đào tạo nghề nông 

nghiệp cho lao động nông thôn trên địa bàn thành phố, định kỳ hàng năm theo quy định. 

- Phối hợp với các cơ sở đào tạo nghề tổ chức dạy nghề, đào tạo nghề  cho 

lao động nông thôn theo quy định. 

2. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội 

- Phối hợp với phòng Kinh tế và các đơn vị liên quan xây dựng danh mục nghề, 

định mức chi phí đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn và tổng hợp, 

báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố xem xét ban hành; 

- Phối hợp với phòng Tài chính - Kế hoạch, phòng Kinh tế trong việc xây dựng 

định mức chi phí đào tạo nghề nông nghiệp, phối hợp thực hiện công tác kiểm tra, 

giám sát, đánh giá kết quả đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn; 

- Tổ chức, phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức bồi dưỡng kỹ năng 

dạy nghề, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ, cập nhật kiến thức cho đội ngũ nhà 

giáo giảng dạy nghề nông nghiệp; 
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- Phối hợp với phòng Kinh tế xét, lựa chọn, đề xuất khen thưởng kịp thời các 

tập thể, cá nhân có thành tích tốt trong thực hiện các chỉ tiêu của Kế hoạch hàng năm 

và cả giai đoạn; 

- Hướng dẫn thực hiện, vận hành phần mềm quản lý cơ sở dữ liệu giáo dục 

nghề nghiệp đối với đào tạo nghề nông nghiệp tại thành phố. 

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

Phối hợp với các phòng, ban, đơn vị liên quan căn cứ khả năng cân đối 

ngân sách tham mưu cho Ủy ban nhân dân thành phố phân bổ, bố trí kinh phí 

thường xuyên để thực hiện các Chương trình, đề án theo quy định của Luật 

Ngân sách Nhà nước và các văn bản liên quan. 

4. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao và 

Truyền thanh thành phố 

- Tuyên truyền, thông báo nội dung Kế hoạch triển khai công tác dạy nghề 

trên Trang thông tin điện tử thành phố. 

- Tổ chức thông báo trên hệ thống phát thanh các cấp Kế hoạch triển khai 

công tác dạy nghề cho lao động nông thôn, tuyên truyền kết quả công tác dạy nghề, 

giải quyết việc làm trên địa bàn thành phố đến toàn thể nhân dân. 

5. Đề nghị Uỷ ban MTTQ Việt Nam và các Đoàn thể thành phố 

- Hội Nông dân thành phố chủ trì tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền, 

vận động nông dân tham gia học nghề; làm đầu mối tham gia tổ chức đào tạo nghề 

cho lao động nông thôn gắn với các mô hình nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi; 

- Hội phụ nữ thành phố, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh thành phố 

tổ chức lồng ghép các hoạt động tuyên truyền, tư vấn về giáo dục nghề nghiệp và 

đào tạo nghề cho hội viên, đoàn viên vào các nội dung phù hợp, chủ động phối hợp, 

đề xuất với chính quyền địa phương trong triển khai các lớp đào tạo nghề lao động 

nông thôn gắn với các mô hình giải quyết việc làm, mô hình sản xuất kinh doanh,  

hướng dẫn hội viên, đoàn viên vay vốn sau học nghề để vận dụng vào thực tế sản 

xuất, chăn nuôi và trồng trọt; giúp đỡ, hỗ trợ hội viên, đoàn viên sau học nghề hình 

thành các tổ, đội, nhóm sản xuất. 

6. Ủy ban nhân dân các phường, xã 

- Tổ chức thông báo, tuyên truyền trên đài phát thanh, niêm yết tại những nơi 

công cộng, nhà văn hóa, UBND phường, xã kế hoạch dạy nghề. 

- Chủ trì khảo sát, thống kê số lao động có nhu cầu học nghề thực tế; nhu cầu 

tuyển dụng lao động qua đào tạo nghề. 

- Phối hợp với cơ sở dạy nghề tuyển sinh cho các lớp dạy nghề. 

- Xác nhận vào đơn xin học nghề của người lao động tại phường, xã. 

- Phối hợp với các phòng, ban chuyên môn của UBND thành phố kiểm tra, 

giám sát việc dạy nghề cho lao động nông thôn trên địa bàn thành phố. 

- Chủ trì, hướng dẫn MTTQ và các đoàn thể của xã, phường. 
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Trên đây là Kế hoạch đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn trên 

địa bàn thành phố Ninh Bình giai đoạn 2022-2025. UBND thành phố yêu cầu các 

phòng, ban, ngành, đoàn thể, UBND các phường, xã  nghiêm túc triển khai 

thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 

- Thường trực Thành ủy; 

- Lãnh đạo HĐND thành phố; 

- Lãnh đạo UBND thành phố; 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể thuộc 

thành phố; 

- Các phòng, đơn vị: Tài chính - Kế hoạch,    

Lao động - Thương binh và Xã hội, Văn hoá và 

Thông tin, Trung tâm Văn hoá - Thể thao và 

Truyền thanh; 

- UBND các phường, xã; 

- Lưu: VT, KT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Hoàng Hoa Thắng 
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